ПРОТОКОЛ

заседания экспертной группы по внедрению успешных практик,

направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и

снятие административных барьеров в Советском муниципальном районе

Дата проведения: 23 мая 2017 г.

Место проведения: Республика Марий Эл, п. Советский, ул. Свердлова,

д.8, зал заседаний администрации Советского муниципального района.

Время проведения: 15:00 (время московское)

На заседании присутствуют члены экспертной группы:

1. Мингазов Рассих Рассумович - индивидуальный предприниматель

2. Михайлова Надежда Тойбулатовна - индивидуальный предприниматель

3. Прозорова Валентина Аркадьевна - руководитель ООО «Меркурий

Плюс»

4.

Лежнин Михаил Васильевич - руководитель ООО «Маракроцентр»

5.

Виноградова Людмила Валерьевна - руководитель ООО «Людмила»

 Собрание правомочно, кворум состоялся (присутствовали 5 из 5

членов Экспертной группы (100%)).

Кочетова Татьяна Павловна — заместитель главы администрации

Советского муниципального района по экономическому развитию территорий.

Повестка дня заседания Экспертной группы:

1. Проведение общественной экспертизы внедрения успешной

практики по организации сопровождения инвестиционных проектов

по принципу «одного окна» (пр.1.3.).

2. Проведение общественной экспертизы внедрения успешной

практики  «Формирование системы информационной и

консультационной поддержки и популяризация предпринимательской

деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров

предоставления государственных и муниципальных услуг».

Выступившие по вопросам повестки дня:

1. Кочетова Татьяна

Павловна

- заместитель главы администрации

Советского муниципального района по

экономическому развитию территорий

Итоги голосования и решения, принятые по вопросам повестки дня:

Вопрос № 1. Проведение общественной экспертизы внедрения успешной

практики по организации сопровождения инвестиционных проектов по

принципу «одного окна».

В целях регулирования отношений, возникающих в ходе подготовки и

реализации инвестиционных проектов на территории муниципального

образования  «Советский муниципальный район», снижение административных

барьеров при реализации инвестиционных проектов на территории

муниципального образования «Советский муниципальный район» по принципу

«одного окна» был разработан административный регламент сопровождения

инвестиционных проектов по принципу «одного окна», утвержденный

постановлением администрации Советского муниципального района от 28

сентября 2016 г. № 262  «Об утверждении административного регламента

сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на

территории муниципального образования «Советский муниципальный район».

Отдел экономики администрации Советского муниципального района

является уполномоченным органом в сфере инвестиционной деятельности,

осуществляющим реализацию единого механизма работы с инвесторами в

муниципальном образовании «Советский муниципальный район».

 Данное постановление размещено на официальном портале

администрации Советского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://mari-

el.gov.ru/sovetsk/Pages/Investment_activity_NPA.aspx.

 Решение:

 Признать, что успешная практика внедрена полностью.

 Рекомендации: без рекомендаций.

Голосовали:

«ЗА» - 5 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итог голосования: Принято единогласно.

Вопрос №2. Проведение общественной экспертизы внедрения успешной

практики «Формирование системы информационной и консультационной

поддержки и популяризация предпринимательской деятельности, в том числе

на базе многофункциональных центров предоставления государственных и

муниципальных услуг».

С целью информирования субъектов малого и среднего

предпринимательства о механизмах поддержки на официальном сайте создан

подраздел «Малое и среднее предпринимательство» раздела «Экономика».

Администрацией Советского муниципального района поддерживается в

актуальном состоянии подраздел «Малое и среднее предпринимательство», а

также подразделы «Инвестиционная деятельность» и «Муниципальные

программы» в которых публикуются: нормативные правовые акты

администрации Советского муниципального района, мониторинг развития

малого и среднего предпринимательства, информация о финансовой,

консультационной, имущественной поддержке субъектов малого и среднего

предпринимательства, информация о кредитных организациях, действующих

на территории района, информация об информационных порталах организаций,

образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего

предпринимательства.

Размещается информация о подпрограмме «Развитие малого и среднего

предпринимательства в муниципальном образовании «Советский

муниципальный район», отчеты о реализации, информация о Координационном

совете по развитию малого и среднего предпринимательства, планы работ,

протоколы заседаний.

На информационном стенде отделения МФЦ размещается информация

для предпринимателей.

Размещение актуальной информации в подразделе «Малое и среднее

предпринимательство» раздела «Экономика» на официальном сайте

http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/Investment_activity_NPA.aspx
http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/Investment_activity_NPA.aspx

администрации муниципального образования «Советский муниципальный

район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:

http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/predprimatelstvo.aspx

Размещение актуальной информации о муниципальных программах,

действующих на территории муниципального образования «Советский

муниципальный район» в подразделе «Муниципальные программы» раздела

«Экономика» на официальном сайте  администрации муниципального

образования «Советский муниципальный район»  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/mun_programms.aspx

Размещение актуальной информации о Координационном совете по

развитию малого и среднего предпринимательства а подразделе

«Инвестиционная деятельность» раздела «Экономика» на официальном сайте

администрации муниципального образования «Советский муниципальный

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по

адресу:http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/invest.aspx.

 Решение:

 Признать, что успешная практика внедрена полностью.

 Рекомендации: без рекомендаций.

Голосовали:

«ЗА» - 5 человек;

«ПРОТИВ» - нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Итог голосования: Принято единогласно.

Руководитель Экспертной группы________________Мингазов Р.Р.

Секретарь экспертной группы___________________Михайлова Н.Т.

http://mari-el.gov.ru/sovetsk/Pages/invest.aspx